
1) Evolución de carga en la Línea: 

MES 2012 2013 2014 2015 2016 

Enero 3,196,435 2,439,925 3,530,225 8,637,398 8,928,214 

Febrero 4,144,497 2,310,643 3,347,675 8,104,118 8,738,467 

Marzo 4,380,572 2,482,554 3,732,226 9,038,829 8,856,558 

Abril 2,002,281 2,588,752 3,685,020 8,683,031 8,923,022 

Mayo 2,152,454 2,741,067 4,102,126 9,127,416 9,102,522 

Junio 2,131,439 2,671,335 3,935,447 8,863,364 8,831,682 

Julio 2,341,525 2,889,392 4,646,415 8,884,553 8,780,527 

Agosto 2,477,079 3,117,168 7,753,138 8,992,215 8,924,238 

Septiembre 2,338,841 3,227,541 8,293,874 8,901,817 8,802,796 

Octubre 2,341,785 3,617,258 8,895,895 8,840,959 8,977,967 

Noviembre    2,421,228 3,760,019 8,698,394 9,047,898 8,652,154 

Diciembre 2,862,625 4,302,661 9,712,804 9,948,547 9,711,996 

TOTAL 32,790,761 36,148,315 70,333,239 107,070,145 107,230,143 

  
  
  

2) Horario en que la Línea presenta su mayor carga: 06:00 a 10:00 y de 17:00 a 21:00 son 
los horarios de mayor afluencia. Las horas “pico” donde la frecuencia de trenes es de 6 
minutos (máximo de capacidad) es 06:30 a 09:30 y de 17:30 a 20:30. 

3)      Afluencia anual (datos 2016):  
  

MES 2016 

Enero 8,928,214 

Febrero 8,738,467 

Marzo 8,856,558 

Abril 8,923,022 

Mayo 9,102,522 

Junio 8,831,682 

Julio 8,780,527 

Agosto 8,924,238 

Septiembre 8,802,796 

Octubre 8,977,967 

Noviembre 8,652,154 

Diciembre 9,711,996 

TOTAL 107,230,143 

  
  
  
4)      Número de Viajes en Transporte Público DL (día laboral) que se realizan en la ciudad: 

320,000 viajes x día laborable (l-s) 
5)      Si enfrentaron un aumento considerable de viaje, por favor indicaron si esto fue 

producto de un hito en particular:  
  



Hitos de nuestro servicio que implicaron cambios en los comportamientos de la afluencia 
al sistema: 

Abr-2012: inicio de la operación “comercial” con 5 trenes (la operación en marcha blanca 
inició en Enero 2012) 

Jul-2013: Iniciamos la operación con 24 trenes 

Jul-2014: apertura del tramo 2 de la Línea 1 

May-2015: Implementación de la OLA Verde en todas las estaciones, para gestionar el 
ingreso de clientes por cuotas 

2016: mantuvimos la gestión de ingresos con OLA Verde 

Jul-2016: Firma de la adenda por la ampliación del servicio  
  

 


